
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttrice.generale@polito.it - www.polito.it 

ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale  
 

Determina Dirigenziale  
Rep.989/2021 del 23/06/2021 

 
 

 

Modifica art. 1.18 del Bando di concorso per mobilità internazionale degli studenti (UNICA 

EDIZIONE) - anno accademico 2021/2022 emanato con Determina n. 1662 del 19/11/2020. 

 

La Direttrice Generale 

 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019; 

• Preso atto che in data 22/12/2020 la Commissione Europea ha confermato l’assegnazione al 

Politecnico della European Charter for Higher Education per il periodo 2021/2027 (rif. 

Proposal nr. 101014877 – Ares (2020)7873242 - 22/12/2020); 

• Richiamato il Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero (UNICA EDIZIONE) 

a.a. 2021/2022 (di seguito Bando) emanato con Determina n. 1662 del 19/11/2020; 

• Tenuto conto che durante la seduta del 11/11/2020 della Commissione Istruttoria per il 

coordinamento dell’attività didattica e formativa l’Ateneo ha confermato che agli studenti 

in mobilità (fisica o virtuale) non è consentito: 

- frequentare corsi del Politecnico di Torino, inseriti o meno nel Learning Agreement, 

e sostenere i relativi esami; 

sostenere esami relativi agli insegnamenti del Politecnico di Torino già frequentati; 

 

• Considerato che la suddetta posizione è stata recepita all’art. 1.18 del Bando - Regole 

accademiche della mobilità nell’ambito delle Regole generali di cui al paragrafo 1.18.1. 

e che nella sua fase di implementazione sono state riscontrate alcune criticità per la 

soluzione delle quali la Vice Rettrice per l’Internazionalizzazione, il Vice Rettore per 

la Didattica e il Referente del Rettore per la Mobiità studentesca e il Programma Erasmus+ 

(di seguito Referente E+), di concerto con le Aree Internazionalizzazione e Gestione 

Didattica, hanno posto in essere numerosi approfondimenti e analisi di tipo accademico e 

procedurale; 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttrice.generale@polito.it - www.polito.it 

• Tenuto conto che tali azioni si sono svolte nel rispetto dei seguenti principi: 

- garantire agli studenti in mobilità di massimizzare l’esperienza formativa 

internazionale limitando loro la possibilità di frequentare attività erogate dal 

Politecnico nel medesimo periodo, siano esse virtuali o in presenza; 

- garantire l’erogazione di borse di studio conformemente alle regole comunitarie, 

ovvero in base ai giorni effettivi di permanenza all’estero; 

- poter consentire agli studenti in mobilità di portare a termine le attività 

svolte/frequentate al Politecnico prima della partenza. 

• Richiamati gli esiti delle valutazioni su citate che hanno condotto i Vice Rettori e il 

Referente E+ a formulare alla Commissione Istruttoria per il coordinamento dell’attività 

didattica e formativa alcune proposte implementative e migliorative relativamente alle le 

regole cui è richiesto allo studente di attenersi durante la mobilità (fisica o virtuale); 

• Preso atto le suddette proposte prevedono che allo studente in mobilità (fisica o virtuale) 

a) NON SIA data la possibilità di frequentare i corsi del Politecnico presenti nel 

carico didattico - inseriti o meno nel LA - e di sostenere i relativi esami; 

b) SIA estesa la attuale possibilità di richiedere al titolare di un insegnamento del 

Politecnico presente nel carico didattico ma NON inserito nel LA l'autorizzazione 

a sostenerne l’esame O prima dell’effettiva erogazione del corso (e quindi di 

norma prima dell’inizio della mobilità) secondo le regole già in essere OPPURE al 

termine del periodo di mobilità e quindi successivamente all’erogazione 

dell’insegnamento (non frequentato perché in mobilità); 

c) SIA concessa la possibilità di richiedere al titolare di un insegnamento inserito 

nel LA ma NON superato durante la mobilità l'autorizzazione a sostenerne l’esame 

successivamente al periodo di mobilità previa verifica del mancato superamento 

tramite transcript of records rilasciato dal partner; 

d) SIA concessa la possibilità, per gli insegnamenti inseriti nel carico didattico 

ma non nel LA, di accedere al materiale didattico reso disponibile dal titolare 

di ciascun insegnamento 

e) SIA offerta la possibilità di sostenere esami Polito durante la mobilità purchè 

frequentati prima della partenza applicando una decurtazione della borsa di 

mobilità forfetaria corrispondente a 4 giorni di permanenza all’estero per ciascun 

esame sostenuto e registrato; 

• Considerato che la Commissione Istruttoria per il coordinamento dell’attività 

didattica e formativa ha approvato nella seduta del 08/06/2021 l’attuazione delle 

proposte su citate; 

 

 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttrice.generale@polito.it - www.polito.it 

DETERMINA 

di modificare l’art 1.18 del Bando di concorso per mobilità internazionale degli studenti 

(UNICA EDIZIONE) - anno accademico 2021/2022 emanato con Determina n. 1662 del 19/11/2020 

come indicato all’Allegato 1 alla presente Determina che ne costituisce parte integrante 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Ilaria Adamo 

                                                              (F.to ILARIA ADAMO) 
 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/EA/FB 
  

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttrice.generale@polito.it - www.polito.it 

Allegato 1 
 

 
1.18. Regole accademiche della mobilità 
 
1.18.1. Regole generali 
 
L’attività svolta all’estero costituisce parte integrante del curriculum degli studi presso il Politecnico di 
Torino e come tale deve avere pieno riconoscimento nel rispetto dei seguenti principi: 

• i crediti conseguiti durante il programma di mobilità vengono sempre integralmente riconosciuti 
purché approvati preventivamente dal Referente Accademico della mobilità del CdS di afferenza 
dello studente attraverso la compilazione del Learning Agreement (nel caso di mobilità per 
corsi/corsi e tesi, doppio titolo) e attestati dalla sede estera (con il Transcript of Records ed 
eventuali altre certificazioni in uso presso il partner); 

• non è necessaria una corrispondenza biunivoca tra le attività didattiche delle due istituzioni; al 
Referente Accademico della mobilità è attribuita la valutazione delle corrispondenze tra 
insegnamenti seguiti presso il partner e quelli erogati dal Politecnico, ferma restando la coerenza 
del Piano carriera complessivo dello studente e gli ordinamenti didattici del CdS di afferenza dello 
studente; 

• per la valutazione in crediti formativi e l’attribuzione delle votazioni agli insegnamenti svolti 
all’estero, il Politecnico utilizza il sistema di trasferimento dei crediti ECTS, salvo casi di 
indisponibilità da parte del partner. 
 

L’Ateneo, con apposita delibera della Commissione Istruttoria per il coordinamento dell’attività didattica e 
formativa, nella seduta del 08/06/2021, ha stabilito che agli studenti in mobilità (fisica o virtuale): 
- non è data la possibilità di frequentare i corsi del Politecnico di Torino presenti nel carico didattico - siano essi 
inseriti o meno nel LA - e di sostenere i relativi esami; 
- è concessa la possibilità di richiedere al titolare di un insegnamento del Politecnico di Torino presente nel carico 
di didattico ma NON inserito nel LA l'autorizzazione a sostenerne l’esame o prima dell’effettiva erogazione del corso 
(quindi di norma prima della mobilità) oppure al termine del periodo di mobilità successivamente all’erogazione del 
corso (non frequentato perché in mobilità); 
- è concessa la possibilità di richiedere al titolare di un insegnamento del Politecnico di Torino inserito nel LA ma 
NON superato durante la mobilità l'autorizzazione a sostenerne l’esame successivamente al periodo di mobilità 
previa verifica del mancato superamento tramite transcript of records rilasciato dal partner; 
- è concessa la possibilità, per gli insegnamenti del Politecnico di Torino inseriti nel carico didattico ma non nel LA, 
di accedere al materiale didattico reso disponibile dal titolare di ciascun insegnamento; 
- è offerta la possibilità di sostenere esami del Politecnico di Torino purchè frequentati prima della partenza 
applicando, in fase di erogazione del saldo, una decurtazione della borsa di mobilità forfetaria corrispondente a 4 
giorni di permanenza all’estero per ciascun esame sostenuto e registrato. 
 
 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/

	1.18.1. Regole generali

